Gráfico 4: Demonstrativo das informações recebidas e principais tipologias. 

Das informações recebidas pela Ouvidoria da Agrese, que prontamente foram 

fornecidas aos solicitantes, destacam-se como principais tipologias dúvidas sobre, 

Faturas/Tarifas 226  (duzentos e vinte e seis), Religação 128 (cento e vinte e oito) , Mensagem 

sem Protocolo 112 (cento e doze), Interrupção ou suspensão dos serviços de abastecimento de 

água e esgotamento –  Municípios 65 (sessenta e cinco), Vazamento na rua 39 (trinta e nove), 

Obstrução/Refluxo de esgoto 35 (trinta e cinco), Vazamento no hidrômetro 27 (vinte e sete),

[...]

foram contabilizadas 4 (quatro), sendo a forma de contato predominante para solicitações de 

algum tipo de serviço na área de saneamento, pelo site 3 (três), WhatsApp 2 (dois), E-mail 1 

(um) e Fala Br 1 (um).  

No gráfico 6 é possível apresentar o quantitativo de informações registradas nesta 

Ouvidoria, totalizando 711 (setecentos e onze) registros, os quais foram respondidos aos 

solicitantes no mês de janeiro e finalizados no ato oferecendo um posionamento resolutivo ao 

consumidor. 

Gráfico 6:  Quantitativo das informações recebidas no mês de janeiro. 

No mês de referência deste relatório, nota-se um aumento de aproximadamente 15,42%

[...]

efetuadas na Aneel, por meio do SGO de sintetizar as principais solicitações segmentadas por 

categorias, subcategorias, tipologias e caminho de entendimento, referentes aos serviços 

prestados pela distribuidora, referente ao mês de dezembro/22. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 128 (cento e vinte e oito) 

solicitações recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 56 (cinquenta 

e seis) se converteram em reclamações e 72 (setenta e dois) em informações. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (JANEIRO/2023) 

Gráfico 12:

[...]

Elétricos 5 (cinco), Classificação de Unidade Cons. Res. Baixa Renda 4 (quatro), Extensão de 

Rede 4 (quatro), Flutuação/Variação/Oscilação de Tensão 4 (quatro), Ligação 4 (quatro), 

Gráfico 14:  Quantitativo das informações recebidas no mês de jneiro registradas no SGO. 

Dos 128 (cento e vinte e oito) registros de atendimento cadastrados no SGO,  conforme 

gráfico 15, 56 (cinquenta e seis), foram através do canal de atendimento Aneel 167, sendo a 

forma de contato predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de energia 

elétrica.